Дело № 2-962/2019 (УИД 42RS0013-01-2019-001382-82)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Междуреченск 16 сентября 2019 года

Междуреченский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Шурхай Т.А., при секретаре Крайцер Ю.В., с участием представителя истца ТСН «Шахтеров,17» ФИО1, представителя ответчика ФИО2 ФИО3, представителя ответчика ФИО4 ФИО5, ответчика ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Товарищества собственников недвижимости «Шахтеров, 17» к ФИО6, ФИО6, ФИО2, действующей за себя и как законный представитель несовершеннолетней ФИО6, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг,

УСТАНОВИЛ:

Товарищество собственников недвижимости «Шахтеров, 17» (далее – ТСН «Шахтеров, 17») обратилось в суд с иском к ФИО6, ФИО6, ФИО2, действующей за себя и как законный представитель несовершеннолетней ФИО6, ФИО4 о взыскании задолженности по содержанию жилья, оплате коммунальных услуг.

Требования мотивирует тем, что К-вы, ФИО4 проживают в квартире по адресу 

<

адрес>.

ФИО6, ФИО6, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ являются собственниками названной квартиры, каждому принадлежит 

<

данные изъяты> доля в праве на квартиру.

ФИО2 вселена в квартиру в качестве члена семьи, проживает вместе со своими несовершеннолетними детьми ФИО6, ФИО6

Управление многоквартирным жилым домом по адресу 

<

адрес> осуществляет ТСН «Шахтеров, 17».

Обязанности по оплате за жилье и коммунальные услуги ответчики исполняют ненадлежаще. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность составляет 63520,52 рублей, пеня – 3553,83 рублей.

Просит взыскать в его пользу с ответчиков задолженность по оплате за жилье и коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 63520,52 рублей, пеню – в сумме 3553,83 рублей, а также взыскать с ответчиков в солидарном порядке судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 2212,23 рублей (л.д. 3-5).

В ходе рассмотрения дела истец неоднократно менял предмет исковых требований и окончательно просил взыскать солидарно с ответчика ФИО4 - собственника квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, в пользу ТСН «Шахтеров 17» и проживающей по указанному адресу ФИО2 в счет погашения задолженности по оплате коммунальных услуг, содержанию и техническому обслуживанию многоквартирного дома, расходов на содержание общего имущества многоквартирного дома за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере: 18 492 руб. 90 коп.;

взыскать с ответчика ФИО6 - собственника квартиры расположенной по адресу 

<

адрес>, солидарно с ФИО2 в пользу ТСН «Шахтеров 17» в счет погашения задолженности по оплате коммунальных услуг, содержанию и техническому обслуживание многоквартирного дома, расходов на содержание общего имущества многоквартирного дома за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 18 492 руб. 90 коп.;

взыскать с ответчика ФИО2 - законного представителя несовершеннолетней ФИО6 - собственника квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, в пользу ТСН «Шахтеров 17» в счет погашения задолженности по оплате коммунальных услуг, содержанию и техническому обслуживанию многоквартирного дома, расходов на содержание общего имущества многоквартирного дома за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 18 492 руб. 90 коп.;

взыскать солидарно с ответчика ФИО4 - собственника квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, в пользу ТСН «Шахтеров 17», солидарно с проживающей ФИО2 пеню за нарушение срока уплаты обязательных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2691 руб. 81 коп.;

взыскать с ответчика ФИО6 - собственника квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, солидарно с проживающей ФИО2 в пользу ТСН «Шахтеров 17» пеню за нарушение срока уплаты обязательных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2691 руб. 81 коп.;

взыскать с ответчика ФИО2 - законного представителя несовершеннолетней ФИО6 - собственника квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, в пользу ТСН «Шахтеров 17» пеню за нарушение срока уплаты обязательных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2691 руб. 81 коп.;

взыскать солидарно с ответчика ФИО4 - собственника квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, в пользу ТСН «Шахтеров 17» с проживающей по указанному адресу ФИО2 в счет возмещения судебных расходов по оплате государственной пошлины сумму в размере 737 руб. 41 коп.;

взыскать с ответчика ФИО6 - собственника квартиры расположенной по адресу 

<

адрес>, солидарно с проживающей ФИО2 в пользу ТСН «Шахтеров 17» в счет возмещения судебных расходов по оплате государственной пошлины сумму в размере 737 руб. 41 коп.;

взыскать с ответчика ФИО2 - законного представителя несовершеннолетней ФИО6 - собственника квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, в пользу ТСН «Шахтеров 17» в счет возмещения судебных расходов по оплате государственной пошлины сумму в размере 737 руб. 41 коп.;

взыскать с ответчиков расходы на представителя в сумме 15000 рублей (л.д. 172-176).

В судебном заседании представитель истца ФИО1, действующий по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 111), поддержал измененные исковые требования по изложенным выше основаниям.

Представитель ответчика ФИО2 – ФИО3, действующий по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 47), в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований в связи с тем, что он не понимает, на каком основании и в каком порядке исчислен долг. Суду пояснил, что в спорный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оплату жилищно-коммунальных услуг за квартиру по адресу 

<

адрес> пропорционально долям в праве собственности на квартиру ее несовершеннолетних детей не производила.

Представитель ответчика ФИО4 – ФИО5, действующий по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 112), в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований в части взыскания задолженности с ФИО4, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 оплатил в счет долга 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7000 рублей, что соответствует доле ФИО4 в праве на спорную квартиру. 

Ответчик ФИО6 в судебном заседании разрешение исковых требований оставил на усмотрение суда.

Ответчик ФИО2, действующая за себя и как законный представитель несовершеннолетнего ответчика ФИО6, в судебное заседание не явилась, о слушании дела извещена надлежащим образом (л.д. 192), о причинах неявки суд не уведомила, ходатайств в суд не направила.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен надлежаще (л.д. 191), просил рассмотреть дело в его отсутствие (л.д. 198).

С учетом мнения лиц, присутствующих в судебном заседании, суд разрешил спор в отсутствие ФИО2 и ФИО4

Заслушав стороны, изучив письменные материалы дела, представленные доказательства в их совокупности, суд полагает, что исковые требования ТСН «Шахтеров, 17» подлежат удовлетворению на основании следующего.

Согласно п. 3 ст. 30 Жилищного кодекса РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

На основании п.п. 2, 3, 4 ст. 154 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу п. 1 ст. 155 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается (п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ). 

В силу п.п. 1, 3 ст. 158 Жилищного кодекса РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи.

Обязанность по оплате расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме распространяется на всех собственников помещений в этом доме с момента возникновения права собственности на помещения в этом доме. При переходе права собственности на помещение в многоквартирном доме к новому собственнику переходит обязательство предыдущего собственника по оплате расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, в том числе не исполненная предыдущим собственником обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт, за исключением такой обязанности, не исполненной Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием, являющимися предыдущим собственником помещения в многоквартирном доме.

Как следует из разъяснений п. 66 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 (ред. от 09.09.2017) "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов") плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья или кооператива (при предоставлении коммунальных услуг товариществом или кооперативом), не установлен иной срок внесения платы за коммунальные услуги.

На основании п. 1 ст. 161 Жилищного кодекса РФ способ управления многоквартирным домом выбирается на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме и может быть выбран и изменен в любое время на основании его решения. Решение общего собрания о выборе способа управления является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме.

В соответствии со ст. 135 Жилищного кодекса РФ товариществом собственников жилья признается вид товариществ собственников недвижимости, представляющий собой объединение собственников помещений в многоквартирном доме для совместного управления общим имуществом в многоквартирном доме либо в случаях, указанных в части 2 статьи 136 настоящего Кодекса, имуществом собственников помещений в нескольких многоквартирных домах или имуществом собственников нескольких жилых домов, обеспечения владения, пользования и в установленных законодательством пределах распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме либо совместного использования имущества, находящегося в собственности собственников помещений в нескольких многоквартирных домах, или имущества, принадлежащего собственникам нескольких жилых домов, осуществления деятельности по созданию, содержанию, сохранению и приращению такого имущества, предоставления коммунальных услуг лицам, пользующимся в соответствии с настоящим Кодексом помещениями в данных многоквартирных домах или данными жилыми домами, а также для осуществления иной деятельности, направленной на достижение целей управления многоквартирными домами либо на совместное использование имущества, принадлежащего собственникам помещений в нескольких многоквартирных домах, или имущества собственников нескольких жилых домов.

Согласно п. 1 ст. 136 Жилищного кодекса РФ собственники помещений в одном многоквартирном доме могут создать только одно товарищество собственников жилья. Решение о создании товарищества собственников жилья принимается собственниками помещений в многоквартирном доме на их общем собрании. Такое решение считается принятым, если за него проголосовали собственники помещений в соответствующем многоквартирном доме, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов собственников помещений в таком доме.

На основании ст. 137 Жилищного кодекса РФ товарищество собственников жилья вправе:

1) заключать в соответствии с законодательством договор управления многоквартирным домом и иные обеспечивающие управление многоквартирным домом, в том числе содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, договоры;

2) определять смету доходов и расходов на год, в том числе необходимые расходы на содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, затраты на капитальный ремонт и реконструкцию многоквартирного дома, специальные взносы и отчисления в резервный фонд, а также расходы на другие установленные настоящей главой и уставом товарищества цели;

3) устанавливать на основе принятой сметы доходов и расходов на год товарищества размеры платежей и взносов для каждого собственника помещения в многоквартирном доме в соответствии с его долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме;

4) выполнять работы для собственников помещений в многоквартирном доме и предоставлять им услуги;

5) пользоваться предоставляемыми банками кредитами в порядке и на условиях, которые предусмотрены законодательством;

6) передавать по договору материальные и денежные средства лицам, выполняющим для товарищества работы и предоставляющим товариществу услуги;

7) продавать и передавать во временное пользование, обменивать имущество, принадлежащее товариществу.

2. В случаях, если это не нарушает права и законные интересы собственников помещений в многоквартирном доме, товарищество собственников жилья вправе:

1) предоставлять в пользование или ограниченное пользование часть общего имущества в многоквартирном доме;

2) в соответствии с требованиями законодательства в установленном порядке надстраивать, перестраивать часть общего имущества в многоквартирном доме;

3) получать в пользование либо получать или приобретать в общую долевую собственность собственников помещений в многоквартирном доме земельные участки для осуществления жилищного строительства, возведения хозяйственных и иных построек и их дальнейшей эксплуатации;

4) осуществлять в соответствии с требованиями законодательства от имени и за счет собственников помещений в многоквартирном доме застройку прилегающих к такому дому выделенных земельных участков;

5) заключать сделки и совершать иные отвечающие целям и задачам товарищества действия.

3. В случае неисполнения собственниками помещений в многоквартирном доме своих обязанностей по участию в общих расходах товарищество собственников жилья в судебном порядке вправе потребовать принудительного возмещения обязательных платежей и взносов.

4. Товарищество собственников жилья может потребовать в судебном порядке полного возмещения причиненных ему убытков в результате неисполнения собственниками помещений в многоквартирном доме обязательств по уплате обязательных платежей и взносов и оплате иных общих расходов.

В соответствии с п. 2 ст. 138 Жилищного кодекса РФ товарищество собственников жилья обязано осуществлять управление многоквартирным домом.

В судебном заседании установлено, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 являются сособственниками квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>. Каждому из них с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит по 

<

данные изъяты> доле в праве собственности на эту квартиру, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права собственности на квартиру от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 19,20,21).

Согласно справке ТСН «Шахтеров, 17» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 18), адресным справкам от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 64,65) с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в квартире по адресу 

<

адрес> зарегистрированы ФИО4, ФИО6, ФИО2, ФИО6

Несовершеннолетняя ФИО6 и ФИО6 являются детьми ФИО2 В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО2 состояли в браке, что не оспаривается сторонами и следует из решения Междуреченского городского суда Кемеровской области от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 202-208).

Управление многоквартирным домом по 

<

адрес>, в котором расположена квартира ФИО4, ФИО7, осуществляет ТСН «Шахтеров,17». Согласно п. 1.10 Устава ТСН «Шахтеров,17» товарищество создается с целью совместного управления собственниками помещений комплексом недвижимого имущества в многоквартирном доме, обеспечения эксплуатации этого комплекса, владения, пользования и в установленных законодательством пределах распоряжения общим имуществом (л.д. 24-37).

Во исполнение принятых обязательств ТСН «Шахтеров,17» заключило с МУП «Водоканал» холодного водоснабжения и водоотведения от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 138-148), с ОАО «Кузбассэнергосбыт» договор энергоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 149-164), с ПАО «Тепло» договор ресурсоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 165-171).

Однако потребленные услуги ответчики оплачивают не в полном размере.

В соответствии с расчетом ТСН «Шахтеров,17» за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за квартиру по 

<

адрес> составляет 47403 рубля 25 копеек, пеня за этот же период - 8075 рублей 45 копеек (л.д. 175-176).

Ответчики ФИО4, ФИО6 в судебном заседании расчет истца не оспаривали. Представитель ответчика ФИО2 заявил о несогласии с расчетом, но при этом ни в одном из судебных заседаний по делу сторона ответчика не указала, с чем именно не согласна в расчете истца, с начислениями по какой коммунальной услуге, за какой период, в какой сумме. Контррасчет суду не представлен.

Установив указанные обстоятельства, учитывая, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истец на законных основаниях предоставил ответчикам коммунальные услуги, а ответчики предоставленные услуги не оплатили, суд считает правильным взыскать с ответчиков задолженность по оплате коммунальных услуг в отношении квартиры по адресу 

<

адрес>.

Определяя размер задолженности, подлежащий взысканию, суд руководствуется расчетом ТСН «Шахтеров, 17». Расчет задолженности и пени, представленный истцом, ответчиком не опровергнут. Расчет является арифметически верным, содержит расшифровку начислений платежей по коммунальным услугам за весь спорный период помесячно, расчет соответствует требованиям приведенных норм права.

Как следует из разъяснений п.п. 27, 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

По смыслу статьи 155 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

В случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

С учетом приведенного, разрешая вопрос о суммах, подлежащих взысканию с каждого из ответчика, суд исходит из того, что ФИО4 должен оплатить истцу долг пропорционально своей 

<

данные изъяты> доле в праве на квартиру за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 обязана погасить долг, причитающийся на 

<

данные изъяты> доли ее несовершеннолетних детей за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 должна погасить долг только за дочь ФИО6, поскольку сын ФИО6 стал совершеннолетним в ДД.ММ.ГГГГ и в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ обязан самостоятельно оплачивать жилищно-коммунальные услуги пропорционально своей 

<

данные изъяты> доле в праве на спорную квартиру. 

Таким образом, суд взыскивает с ответчиков в пользу истца задолженность в соответствии со следующим расчетом.

Задолженность по ЖКУ за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (когда ФИО6 достиг совершеннолетия) по расчету истца составляет 44420,25 рублей и пени – 7156,84 рублей. 

Долг ФИО4 по ЖКУ за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ составляет 44420,25 рублей : 3 х1 = 14806,75 рублей.

Долг ФИО2 за двоих детей за этот же период составляет 44420,25 рублей : 3 х 2 = 29613,50 рублей.

Пени, подлежащие взысканию с ФИО4 в пользу истца за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, составляют 7156,84 рублей : 3 х 1 = 2385,61 рублей.

Пени, подлежащие взысканию с ФИО2 в пользу истца за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, составляют 7156,84 рублей : 3 х 2 = 4771,23 рублей.

Задолженность по ЖКУ за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по расчету истца составляет 2983 рубля и пени – 918,61 рублей.

Долг ФИО4 по ЖКУ за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ составляет 2983 : 3 х 1 = 994,33 рублей.

Долг ФИО6 по ЖКУ за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ составляет 2983 : 3 х 1 = 994,33 рублей.

Долг ФИО2 за дочь ФИО6 по ЖКУ за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ составляет 2983 : 3 х 1 = 994,33 рублей.

Пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4, ФИО6 и ФИО2 за дочь ФИО6 в пользу истца суд взыскивает в таком же порядке в сумме по 306,20 рублей с каждого.

Оснований для солидарного взыскания задолженности суд не усмотрел, так как ответчики членами одной семьи не являются. Брак между ФИО4 и ФИО2 расторгнут в ДД.ММ.ГГГГ, на сегодняшний день между сторонами произведен раздел имущества. При этом задолженность заявлена истцом ко взысканию за период до ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО4 и ФИО2 уже не были супругами. 

Также суд не может согласиться с доводами ФИО4 о том, что свою часть долга он уже выплатил, внеся ДД.ММ.ГГГГ в счет долга 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7000 рублей. Сумма долга на момент внесения ФИО4 первого из указанных платежей составляла 79934,20 рублей, этот долг образовался в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Внесенные ФИО4 денежные средства были распределены в счет этой ранее образовавшейся задолженности. Аналогично распределены последующие внесенные ФИО4 денежные средства. Вместе с тем до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, К-вы жили одной семьей, долг по ЖКУ являлся их общим долгом. Из расчета истца видно, что эти платежи учтены при определении суммы долга, то есть в иске заявлена ко взысканию задолженность, не оплаченная никем из ответчиков, в том числе возникшая после ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 после ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в счет оплаты долга не вносил. 

Согласно ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

На основании ч. 1 ст. 100 Гражданского процессуального кодекса РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Решение суда по существу состоялось в пользу истца, поэтому в силу ст. ст. 98,100 Гражданского процессуального кодекса РФ с ответчиков в его пользу подлежат взысканию понесенные судебные расходы.

За подачу иска ТСН «Шахтеров,17» оплатило государственную пошлину в сумме 2212,23 рублей. Суд взыскивает эти расходы с совершеннолетних ответчиков ФИО4, ФИО2, ФИО6 в сумме по 737,41 рублей с каждого из них.

Юридические услуги истцу оказал ФИО1 в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ.

В рамках договора ФИО1 составил исковое заявление, заявления об изменении предмета исковых требований, подготовил пакет документов для обращения в суд, участвовал в досудебной подготовке к рассмотрению дела, судебных заседаниях.

За оказанные услуги ТСН «Шахтеров,17» оплатило 15000 рублей, что подтверждается квитанцией от ДД.ММ.ГГГГ. 

Разрешая вопрос о размере подлежащих взысканию с ответчиков ФИО4, ФИО2, ФИО6 в пользу ТСН «Шахтеров,17» расходов по оплате юридических услуг, суд учитывает объем проделанной юристом работы, сложность дела и считает соответствующим требования разумности и справедливости сумму расходов в размере 10500 рублей, то есть с каждого из названных ответчиков суд взыскивает в пользу истца расходы в сумме 3500 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Товарищества собственников недвижимости «Шахтеров, 17» к ФИО6, ФИО6, ФИО2, действующей за себя и как законный представитель несовершеннолетней ФИО6, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг удовлетворить. 

Взыскать с ФИО4 в пользу ТСН «Шахтеров,17» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг в отношении квартиры по адресу 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14806 рублей 75 копеек и пени в сумме 2385 рублей 61 копейка; а также задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в сумме 994 рубля 33 копейки и пени в сумме 306 рублей 20 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ТСН «Шахтеров,17» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг в отношении квартиры по адресу 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в сумме 29613 рублей 50 копеек и пени в сумме 4771 рубль 23 копейки; а также задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в сумме 994 рубля 33 копейки и пени в сумме 306 рублей 20 копеек.

Взыскать с ФИО6 в пользу ТСН «Шахтеров,17» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг в отношении квартиры по адресу 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в сумме 994 рубля 33 копейки и пени в сумме 306 рублей 20 копеек.

Взыскать с ФИО4, ФИО2, ФИО6 в пользу ТСН «Шахтеров,17» судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме по 737 рублей 41 копейка с каждого ответчика, а также расходы по оплате услуг представителя в сумме по 3500 рублей с каждого ответчика. 

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Междуреченский городской суд Кемеровской области. 

Судья подпись Т.А. Шурхай

Мотивированное решение изготовлено 23.09.2019.

Копия верна судья Т.А. Шурхай

Оригинал решения находится в деле № в Междуреченском городском суде 

<

адрес>